giungevano a Venezia) il Pontefice presedè, nella Cap-

pella del suo palazzo, una Congregazione, a cui presero

parte i cardinali, i vescovi, gli abati, i dottori, ecc. Narra

Antonio Frizzi, nelle sue Memorie per la storia di Fer-

rara, che il Comune di detta città, poiché il Santo Padre

pativa di podagra, gli « aveva fatto costruire con un ponte

» di tavole una dolce salita coperta di panni, la quale

» partiva dalla porta del tempio e terminava alla loggia

» anteriore del palazzo, per cui in quella e in altre occa-

» sioni potè il Papa aver comunicazione col tempio senza

» l'incomodo delle scale ^^. » In questa Congregazione Eu-

genio lagnossi della pessima condotta dei Basileesi, ed

esortò i Padri a trovar modo di reprimere la costoro au-

dacia, aggiungendo (con sovrano esempio di umiltà) che,

ove fosse giudicato che egli o i suoi in alcuna cosa avesser

mancato, essi intendevano emendarsi, anzi sottomettevansi

liberalmente alla correzione ed alla sentenza dei Padri. I

quali tutti esortava a condursi in modo esemplare. Sul che

giova avvertire come il Sommo Pontefice con questo am-
mirabile atto di umiltà non venisse a riconoscere nel Con-
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cilio una supremazia, della quale ò affatto sfornito
;
ma a

sottoporre al giudizio dei Padri spontaneamente, e senza

stimarvisi obbligato (liheraliter), la sua condotta economica

a riguardo dei Basileesi ^^. Sanctissimtis domimts noster

Pajja ihidem piUice exjjoncndo propostdt, quomodo illa,

qìKB temporibus reiToactis in olim Basileensi Concilio ada

essent, patfibus et dominis prcafatis notissima forent, et

qiiod Sue Sanctitatis intentio semper fiiit et erat^ pa-

cem et concordiam in popìdo christiano ponendi et pro-

curandi^ ac %miversalem Ecclesiam in capite et in mem-

hris Tcformandi, etiam Curiam suam romanam ; et cum

etiam cum ipsis Basilea existentihus omnibus viis et mo-

dis possibilibus pacem et concordiam qucesivisset, illam niìii-

lominus modo aliquo minime consequi valebat. Imo ipsi non

sohim contra ipsius Sanctitatis oratores et nuntios insurgere

ilìosque inliumaniter tractare, sed etiam Sanctitatem Suam

scandali-zare, ac sanctissimam unionem occidentalis et orien-

talis Ecclesie^ propter quam olim Basileense Concilium

inter alia congregatum ftcerat^ quamque etiam ipse, post-

quam ad annos discretionis pcxpeneroÀ, ardenti animo videre

ac totis viriòus promovere et procurare cupiebat, turbare

et impedire conati sunt^ aliaque phira in illum de facto

fecerunt et attentarunt, prout per venerahilem vinim lu-

stinum de Fianca, Sacri Consistorii Advocatum^ ad ipsorum

patrum et dominorum plenam et indubitatam notitiam

dedtici voluit et ordinavit. Et quia super iis sua provi-

dentia opportune sit adstricta, hortabatur omnes et sin-

gulos patres et dominos prmfatos^ ut ipsi, prcsmissa dili-

gentius animadvertentes, de modo aut alio remedio insolentiis

t excessibus prcedictis obviandi et (ne ipsi Basilea exi-

stentes in eorum malitiis dititius valeant continuare) co-

gitare et taliter vellent providere, ut ipsius, scilicet Domini

nostri, iustitia et innocentia ipsoo''umque Basilem ferscve-

rantiìim malitia cunctis clarius possit apparere. Et niliilo-

mimcs, si ipse etiam et sid de domo sua hactenus aliqua

fecissent que non bene facta modo aliquo indicareoitìtr,

VOL. I. H
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ea; tunc, ipse scilicet et sui pr(sdicti, se emendare intenàunt ;

ipsos etiam patres et dominos seriosius exliortando ut i^si

se taliter hahere velini et emendare, quod eorum hona opera

aliis cedant in exemplum, se et suos predictos correctioni et

determinationi patomm et dominorum eorumdem liberaliter

suhmittendo ''^. Il cardinale Orsini, vescovo di Sabina e

decano del Sacro Collegio^ ringraziò umilmente il Papa, in

nome dei cardinali ivi presenti, del suo buon volere, e gli

promise in tutto la cooperazione del Sacro Collegio, rico-

noscendo esplicitamente la giustizia della causa di lui. De
sua vohmtate Iona humiliter regratiando, se et omnes

prcefatos cardinales de assistendo sili in reformatione Ec-

clesie universalis, ac iustitice i'psius Domini nostri defen-

sione, ac aliis in quihus 'providendum fuerit promptos

ohtulit et paratos ^^. Simile dicbiarazione e promessa fece

r arcivescovo di Ravenna, decano dei vescovi, a nome
degli altri membri del Concilio. Quindi, fatta dall'avvocato

concistoriale Giustino De Fianca la narrazione degli atti

dei Basileesi, il Pontefice dichiarò cbe avrebbe provveduto

al rimedio insieme coi Padri del Concilio ^^

Il 15 di febbraio infatti fu celebrata, sotto la presi-

^denza del Papa, una solenne sessione, in cui, laudantihus

et approhantihus omnibus et singulis patrihus et dominis ^',

fu promulgata la Bolla pontifìcia Exposcit deUtum pasto-

ralis ojjicii, colla quale si dichiarano (sacro approdante

Concilio ^^) incorsi nelle pene canoniche i membri del

conciliabolo di Basilea, nulli i loro atti, e s' ingiunge loro

di allontanarsi da quella città entro il termine di trenta